SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA,
GOVERNANÇA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE E DEFESA

DO CONSUMIDOR N° 2, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro de Minas e Energia, Senhor
Alexandre Silveira de Oliveira, informações sobre a venda da refinaria Landulpho Alves,
pertencente à empresa acima referida, para a Mubadala Capital, um fundo de
investimentos de Abu Dhabi, nos EmiradosÁrabes Unidos, pelo valor de 1,65 bilhão de
reais, bem como informações detalhadas a respeito da agenda de viagens internacionais
do ex-Ministro de Minas e Energia, Sr. Bento Albuquerque.

AUTORIA: Senador Omar Aziz (PSD/AM)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do REQ 2/2023 - CTFC

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156202

REQUERIMENTO Nº         DE          - CTFC

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo.
Sr. Ministro de Minas e Energia,
Senhor Alexandre Silveira de Oliveira,
informações sobre a venda da refinaria
Landulpho Alves, pertencente à empresa
acima referida, para a Mubadala Capital,
um fundo de investimentos de Abu Dhabi,
nos EmiradosÁrabes Unidos, pelo valor
de 1,65 bilhão de reais, bem como
informações detalhadas a respeito da
agenda de viagens internacionais do ex-
Ministro de Minas e Energia, Sr. Bento
Albuquerque.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Exmo. Sr. Ministro de Minas e Energia, Senhor Alexandre Silveira de Oliveira,

informações sobre a venda da refinaria Landulpho Alves, pertencente à empresa

acima referida, para a Mubadala Capital, um fundo de investimentos de Abu

Dhabi, nos EmiradosÁrabes Unidos, pelo valor de 1,65 bilhão de reais, bem como

informações detalhadas a respeito da agenda de viagens internacionais do ex-

Ministro de Minas e Energia, Sr. Bento Albuquerque.

Mais especificamente, requerem-se informações detalhadas sobre:

1) todo o processo de venda, desde as negociações até a consagração

do negócio, com o consequente pagamento;

S
F

/
2

3
4

4
6

.
4

7
2

5
6

-
7

7

(
L

e
x
E

d
it
)

00002/2023
REQ

Página 2 de 4 Avulso do REQ 2/2023 - CTFC

2) a agenda completa do ex-Ministro de Minas e Energia, Senhor Bento

Albuquerque, em relação às viagens internacionais realizadas durante o período de

janeiro de 2019 a maio de 2022, quando deixou o cargo, com especificação sobre

quem o acompanhou em cada viagem, qual assunto ficou sob a responsabilidade

da comitiva do então Ministro e quais deliberações foram tomadas em nome

do Ministério de Minas e Energia, especialmente quanto à venda da refinaria

Landulpho Alves.

Excepcionalmente, na hipótese de as informações requeridas, no todo

ou em parte, estarem gravadas sob algum grau de sigilo, requer-se a transferência

do sigilo com o tratamento próprio dessa espécie à documentação respectiva.

JUSTIFICAÇÃO

Matérias divulgadas pela imprensa nacional reverberam a informação

de que a Federação Única dos Petroleiros apresentou um pedido de investigação

ao Ministério Público Federal sobre eventual relação entre a joias sauditas

trazidas pelo governo Bolsonaro e a venda da refinaria Landulpho Alves, no

Estado da Bahia, para a Mubadala Capital, um fundo de investimentos de Abu

Dhabi, nos Emirados Árabes Unidos, pelo valor de R$ 1,65 bilhão de reais, o que

seria considerado a “preço de banana” (https://www.cartacapital.com.br/justica/

petroleiros-pedem- investigacao-sobre-eventual-relacao-entre-joias-a-michellee-

venda-de-refinaria/).

A denúncia feita relata que apesar de a Arábia Saudita e os Emirados

Árabes Unidos serem países diferentes, há proximidade geográfica e aliança

estratégica entre os dois países e argumenta ainda que o presente teria sido

acertado pelo ex-presidente Jair Messias Bolsonaro nos Emirados Árabes Unidos,

numa operação cruzada.

S
F

/
2

3
4

4
6

.
4

7
2

5
6

-
7

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do REQ 2/2023 - CTFC

Como já é de amplo conhecimento, as joias (um colar, um anel, um

relógio e um par de brincos de diamantes) foram apreendidos pela Receita Federal

em outubro de 2021, na mochila de um servidor público, militar que retornava da

Arábia Saudita por ocasião de uma viagem oficial do governo.

Além desses fatos, chamou a atenção a quantidade de viagens

realizadas pelo ex-Ministro de Minas e Energia, Sr. Bento Albuquerque, como

demonstrou a matéria assinada pelos jornalistas Adriana Fernandes e André Borges

no Estadão (https://www.estadao.com.br/politica/auditores-da-alfandega-ja-

monitoravam-viagens-de-bento-albuquerque-antes-de-apreensao-de-joias/).

Para se ter uma ideia, apenas em 2019, houve dez viagens internacionais, cuja

agenda, compromissos, resultados são desconhecidos.

Por estes motivos, conto com a colaboração dos Eminentes Pares para

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 14 de março de 2023.

Senador Omar Aziz
(PSD - AM)

Presidente da Comissão de Transparência,
Governança,Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

S
F

/
2

3
4

4
6

.
4

7
2

5
6

-
7

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do REQ 2/2023 - CTFC